
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2018/DD/05027 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2018/DD/05027 

 Del: 01/08/2018 

 Esecutivo da: 02/08/2018 

 Proponente: Direzione Istruzione,Posizione Organizzativa (P.O.) Trasporti e 

Servizi di Supporto 

 

 

 

OGGETTO:  

Servizio di pulizia starordinaria strutture scolastiche ed educative. del Comune di Firenze 

 

 

 

 
 

Il Dirigente 

 

 

Premesso che: 

 il Consiglio comunale in data 28/12/2017 ha approvato la deliberazione n.79/763 e sono stati 

approvati: documenti di programmazione 2018/20, le note di aggiornamento al DUP, il bilancio 

finanziario, la nota integrativa al piano triennale investimenti; 

 con la Deliberazione della Giunta Comunale n. 140 del 18/4/2018, immediatamente esecutiva, è 

stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG); 

 con Decreto del Sindaco n.59 del 26.09.2017 al sottoscritto è stato attribuito l’incarico di Dirigente 

del servizio Supporto alla scuola; 

 

 

Dato atto che: 

 con determinazione n°22432/2015 - CIG 6940854DE7 si è proceduto di affidare alla Cooplat soc. a 

r.l. il servizio di pulizia delle scuole dell’infanzia del Comune di Firenze;  

  nel rispetto delle disposizioni di legge e dell’appalto, l’affidamento è stato ripetuto, con DD 

2016/8788 fino al 31.12.2017 e con DD 8172/2017 fino al 31.12. 2018; 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2018/DD/05027 

 

 

Preso atto che, a seguito di lavori e manutenzioni straordinarie urgenti compiuti questa estate in alcune 

strutture scolastiche ed educative del Comune di Firenze, molte di queste si trovano in situazioni igienico-

sanitarie tali per cui non sarà sufficiente l’ordinaria pulizia giornaliera, bensì saranno necessari interventi 

straordinari; 

 

Ritenuto improcrastinabile procedere alla pulizia straordinaria di detti locali per consentirne l’apertura, in 

situazioni di igiene e sicurezza, dal 17 settembre 2018, data di avvio dell’attività scolastica;  

 

Considerato che ricorrono i presupposti per procedere ad un affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 – co.2 

lett. a) del Codice dei Contratti Pubblici a favore della ditta Cooplat, che già opera all’interno delle strutture 

scolastiche del Comune di Firenze e che, per sopperire a questa esigenza, occorre impegnare a favore della 

Società Cooperativa Cooplat a.r.L. € 33.325,00+ IVA, come meglio sotto riportato: 

 

 Costo orario € 15,50 (come da comunicazione Pec, Prot. 209456 del 26.06.2018, allegata al presente 

provvedimento), che si ritiene congruo; 

 Ore complessive presunte 2.150; 

 Spesa complessiva € 15,50 x 2.150 x22%IVA = € 40.656,5; 

 

Dato atto che il CIG della presente procedura è Z46244CE5D; 

  

Visto il D. Lgs 50/2016; 

 

Visto l’art. 183 del T.U.E.L.; 

 

Visto l’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze; 

 

Visto l’art. 23 del Regolamento di Organizzazione; 

 

Attestata la regolari tà amministrativa ai  sensi  dell’art .  147bis del  T.U.E.L.;  

 

Dato atto dell’esclusione di ogni possibile conflitto di interessi da parte del RUP Dott. Valerio Cantafio 

Casamaggi in relazione all’oggetto della presente procedura, nonché nei confronti della Ditta cui il servizio è 

affidato; 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2018/DD/05027 

 

              

Tutto quanto premesso e considerato 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi in narrativa: 

Di affidare ai sensi degli artt. 36, comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016 alla Cooplat il servizio di pulizia 

straordinaria delle strutture scolastiche ed educative oggetto di manutenzione, come meglio descritto in 

narrativa e di impegnare conseguentemente a favore della Società Cooperativa Cooplat a.r.l. (cb 20047) la 

somma complessiva di € 40.656,5 sul cap. 26100 bilancio 2018 – CIG  

Z46244CE5D 

  

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- PREVENTIVO 

 

 

Firenze, lì 01/08/2018 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Valerio Cantafio Casamaggi 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 26100 0 18/006054 00 40656,5 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 02/08/2018 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2018/DD/05027 

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


